
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018 69Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2015

de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando o memorando nº. 56/2015 da GECON de 10 de 
novembro de 2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): ROSANGELA MARIA COUTO 
SALES, matrícula nº. 3223027/1, ocupante da função de 
Gerente II, para atuar como fi scal do contrato Adm. Nº. 44/15, 
processo nº. 275832/2015. Pregão Eletrônico N°35/15, Empresa 
ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ/MF: 
13.407.975/0001-80 formalizados por esta Fundação no período 
de 19/10/15 a 18/04/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1334 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando o memorando nº. 56/2015 da GECON de 10 de 
novembro de 2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): ANDRELINA MARTA DA SILVA 
SANTOS, matrícula nº. 57215391/3, ocupante da função de 
Gerente II, para atuar como fi scal do Termo de Cooperação técnica 
N°01/2015, processo nº. 153476/2015. PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA-SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE-SECELJ. CNPJ/: 05.058.441/0001-68 formalizados 
por esta Fundação no período de 05/10/15 a 04/10/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA.

Protocolo 902643

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a Ata de habilitação, resolvo 
por HOMOLOGAR o procedimento licitatório, conforme Parecer 
Jurídico n° 798/2015, o objeto da licitação, relativo ao Pregão 
Eletrônico n° 41/2015 - Processo n° 2015/371349.
OBJETO: Aquisição de bombas d’água para todas as Unidades da 
FASEPA, da região metropolitana de Belém, Santarém e Marabá, 
com entrega única.
TIPO: MENOR PREÇO POR GRUPO.
EMPRESA VENCEDORA: J.E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME
CNPJ: 17.142.432/0001 - 30
VALOR CONTRATADO: R$ 24.353,33 (vinte e quatro mil trezentos 
e cinquenta e três reais e trinta e três centavos).
Belém, 23 de novembro de 2015.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 902409

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1434- DO DIA 23/11/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 506369/2015-
Mem 1882/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): MONICA TAPAJOS DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 57218121/ 4
SERVIDOR: ALMIR CARLOS SILVA BOTELHO
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5919607/ 1
SERVIDOR : ANDERSON HAGE ODA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5848504/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: IPIXUNA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18/11/2015  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 902595
PORTARIA: 1435- DO DIA 23/11/2015

OBJETIVO: Acompanhar familiares em visita a adolescentes 
custodiado na FASEPA, cumprindo determinação judicial. 
(Processo 504431/2015-Mem 894/2015-CIAM MARABÁ)

SERVIDOR: ANDREA ALVES DE ARAUJO
CARGO: PSICÓLOGO  - MATRICULA: 54185441/ 2
SERVIDOR: HERNANDES DE LIMA PRIMO
CARGO : MOTORISTA  - MATRICULA: 55586277/4
ORIGEM: MARABÁ/PA  - DESTINO: BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 27 a 29/11/2015  - DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 902602

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 213/2015 - DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas de acordo com a Lei nº 7.774, de 23 de Dezembro 
de 2013.
Considerando os termos do Decreto Estadual nº 280 de 05 de 
julho de 2003, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 29.997 
de 30/07/2003, regulamentado pela Portaria 962-GS/SEAD, de 
19 de setembro 2008, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
31.261 de 24/09/2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar Comissão Especial de Inventário dos Bens 
Patrimoniais, objetivando o levantamento físico dos bens móveis 
da Secretaria de Estado da Fazenda, no âmbito da CEEAT-
Grandes Contribuintes.
Art. 2º - Designar os servidores Tamara Lucia Santos e Silva, 
identifi cação funcional nº 5897818, Maria de Lourdes Santos 
Moura identifi cação funcional nº 5759811/4 e Tiago Tenório 
Gomes identifi cação funcional nº 5898603, para procederem 
o levantamento físico dos bens patrimoniais tombados sob a 
responsabilidade, conservação e guarda gestão da Unidade.
Art. 3º - O prazo de apresentação do Relatório dos bens 
móveis, pela Comissão ora instituída, será até o dia 30/11/2015 
impreterivelmente.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 902664

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 245/2015-GGP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 19 DE NOVEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o processo 
nº. 2014/516524,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
VANUSA MARIA DE CARVALHO MILEO, matrícula n0 57215536/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente à 
segunda parcela do triênio de 12.02.2009 a 12.02.2012, no 
período de 01.12.2015 a 30.12.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 902535

PORTARIA N0 246/2015-GGP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 19 DE NOVEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 27812/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde à servidora 
ODENISE ESPINHEIRO DE OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula n0 

57191496/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Biblioteconomia, no período de 05/11/2015 a 03/01/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 902538

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 3284/2015 - NGP/SUSIPE Belém/PA, 
23/11/2015.
Nome: ANTONIO DEYVISON SILVA SILVA - Matrícula nº 5919147 
- Função: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade - Período: 16/11/2015 a 
25/11/2015.

Protocolo 902552

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 688/2015-GAB/SUSIPE, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: Art 1º DESIGNAR o servidor MANOEL ELIAS DOS 
SANTOS FERREIRA, Vice-Diretor, matrícula funcional nº 5894693, 
para responder pela direção do Centro de Recuperação Especial 
Coronel Anastácio das Neves - CRECAN, no período de 23 a 29 de 
novembro de 2015, na ausência do titular AFONSO GEOMARCIO 
ALVES DOS SANTOS, que estará em gozo de residual de férias, 
cumulativamente com as funções que ora exerce.
Art 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 902562

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 010
Exercício: 2015
Objeto: Utilização da mão-de-obra carcerária de 08 (oito) internos 
em regime semiaberto, custodiados no sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, na atividade laborativa de Auxiliar Operacional 
para fabricação de compensados
Valor: R$ 65.057,28 (sessenta e cinco mil cinquenta e sete reais 
e vinte e oito centavos)
Assinatura: 18/11/2015 - Vigência: 04/01/2016 a 03/01/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 034211316629700000
Natureza da Despesa: 339036  - Fonte/Origem do Recurso: 
0261000000/Estadual
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Rosa Compensados LTDA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 902383


